
Uchwała Nr X/65/2015 

Rady Gminy  Wolanów 

z dnia 24 września 2014 roku 
 

 

w sprawie zwalczania rośliny z gatunku barszcz Sosnowskiego z terenu Gminy Wolanów  

 

 

 Na podstawie art. 7 ust. 1  pkt 1 oraz art. 40 ust. 1 i 3  ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o 

samorządzie gminnym (tj. Dz. U. z 2013 roku, poz. 594 z późn. zm.) Rada Gminy  Wolanów 

uchwala co następuje: 

 

§ 1. 

 

Zobowiązuje się właścicieli nieruchomości, przez co rozumie się także współwłaścicieli, 

użytkowników wieczystych oraz jednostki organizacyjne i osoby posiadające nieruchomości 

w zarządzie lub użytkowaniu, a także inne podmioty władające nieruchomością, do likwidacji 

z terenu swoich posesji rośliny gatunku barszcz Sosnowskiego. Zobowiązanie to nakłada się 

celem zapobieżenia rozprzestrzeniania się tej rośliny, która stanowi zagrożenie dla zdrowia i 

życia ludzi. 

    

§ 2.  

 

Do prowadzenia kontroli wypełniania obowiązków określonych w niniejszej uchwale 

upoważnia się wyznaczonych pracowników Urzędu Gminy Wolanów. 

 

§ 3.  

 

Za naruszenie przepisów zawartych w niniejszej uchwale przewiduje się kary grzywny 

wymierzone w trybie i na zasadach określonych w kodeksie wykroczeń. 

 

§ 4.  

 

Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Wolanów. 

 

§ 5. 

 

Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Uzasadnienie do uchwały Nr X/65/2015 

Rady Gminy Wolanów 

z dnia 24 września 2014 roku 

 

w sprawie zwalczania rośliny z gatunku barszcz Sosnowskiego z terenu Gminy Wolanów  

 

 

Barszcz Sosnowskiego (Heracleum sosnowskyi) jest okazałą rośliną – osiąga 

wysokość do 5 m. Jej miejscem pochodzenia jest Kaukaz. W latach 70-tych XX wieku, 

roślinę sprowadzono do Polski jako roślinę paszową, którą próbowano wprowadzić do 

uprawy głównie w Państwowych Gospodarstwach Rolnych. Po nieudanej eksperymentalnej 

próbie uprawy okazało się, iż roślina ta nie spełnia przyjętego założenia, a wręcz stwarza 

olbrzymie zagrożenie dla otoczenia. Wskutek kontaktu z rośliną z odsłoniętą skórą powstają 

trudno gojące się bąble, których rany i blizny zostają na lata. Poza niebezpiecznym 

zetknięciem z rośliną, równie niebezpieczne jest przebywanie w jej otoczeniu w silnie 

nasłonecznione dni. Roślina ta wydziela lotne olejki eteryczne, których wdychanie w 

większych stężeniach może powodować zawroty głowy, wymioty, a nawet zaburzenia 

świadomości. W konsekwencji zaprzestano jej dalszej uprawy. 

 Barszcz Sosnowskiego najczęściej występuje nad brzegami cieków wodnych, w 

zbiorowiskach ziołoroślinnych, na przydrożach, na nieużytkach oraz obrzeżach lasów. Ze 

względu na wyjątkową łatwość rozprzestrzeniania się, roślina ta stanowi zagrożenie dla 

rodzimej flory. Jedna rodzina barszczu produkuje 40 tys. nasion, które z łatwością 

przenoszone są przez wiatry, wodę i ptaki. Roślina ta została zaliczona do gatunków 

inwazyjnych, które przez szybkie i łatwe rozprzestrzenianie się w nowe miejsca powoduje 

zubożenie rodzimej flory. 

 Na obecną chwilę nie ma skutecznego preparatu, który pozwoliłby zwalczyć barszcz 

Sosnowskiego ze względu na mocno rozbudowany system korzeniowy, po ścięciu części 

nadziemnej roślina bardzo szybko odrasta, dlatego w celu jej skutecznego zwalczania 

niezbędne jest wykonanie systematycznego (minimum 3 razy w roku) koszenia  w fazie 

wzrostu. Drugim warunkiem jest kompleksowe objęcie miejsc występowania rośliny stałym 

wykaszaniem. Doświadczenia zebrane w zakresie zwalczania tej rośliny wskazują na potrzebę 

stałej kontroli i prowadzenia prac profilaktycznych. 

 Zobowiązanie właścicieli nieruchomości na terenie Gminy Wolanów do 

konsekwentnego niszczenia stanowisk barszczu Sosnowskiego pozwoli ograniczyć to 

rozprzestrzenianie się tego gatunku oraz zagrożenia dla bezpieczeństwa ludzi. Zaleca się 

zwalczanie roślin barszczu Sosnowskiego przy pomocy mechanicznego niszczenia. W trakcie 

prowadzonych prac wskazane jest korzystanie ze szczelnej odzieży wykonanej z materiałów 

syntetycznych, rękawic i okularów ochronnych. Nie nadają się do tego celu tkaniny 

bawełniane i płócienne, gdyż wchłaniają soki i powodują poparzenia. Wykonywanie 

powyższych prac może być zlecane firmie specjalizującej się w tego typu usługach. 

  

 

  

 

 

 

 


